
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524 - Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 

“FSE – Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 
 

Codice Prog. 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-61 

Titolo “Alternanza Scuola lavoro PCTO un ponte per il 
futuro” Modulo “UN MECCANICO PER TUTTI” 

CUP: B1986899B4 
 

All'Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web  

Agli atti 

 
Oggetto:   Progetto “Alternanza Scuola - Lavoro PCTO: un ponte per il futuro” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA  PROCEDURA PER IL SERVIZIO DI 

ACQUISTO VOLI DI            ANDATA E RITORNO DA BARI A CIPRO LARNAKA 

CIG: B1986899B4 

 

Affidamento diretto fuori MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore a 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b, D. L.gs 36/2023 e D.I. 129/2018 in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, finalizzato per la 

richiesta di acquisto voli di andata e ritorno da Bari a Cipro Larnaka (con scali) per n. 17 persone di cui 15 studenti e n. 

2 accompagnatori, partenza il 17 maggio e rientro il 6 giugno 2024.  

CIG: B1986899B4 

 

 

 

 





ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524 - Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 , il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 

al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524 - Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 



ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524 - Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n.108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio in oggetto senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione - quadro Consip per l’assenza di specifiche convenzioni;  

VISTO l’avviso prot. A00GABMI/25532 del 23.02.2024 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Percorsi per le competenze 

trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.6 Qualificazione dell'offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale. Azione 10.6.6 Stage/tirocini in Italia 

e all'estero; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 

progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 5 del 

28.02.2024 e Consiglio di Istituto – delibera n° 3 del 06.03.2024); 

VISTA la candidatura N. 1093210 inoltrata in data 13.03.2024 Prot. n.2893; 

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI 52060 del 28.03.2024 con la quale la Direzione Generale per   interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del 

MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Percorsi di PCTO all'estero” – codice 10.6.6B- 

FSEPON-LO-2024-44 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro € 158.547,50; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto in data 30 gennaio 2024, 

delibera n.2; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012; 

 

CONSIDERATO che è stata effettuata indagine conoscitiva per la richiesta di acquisto voli di andata e ritorno da Bari 

a Cipro Larnaka (con scali) per n. 17 persone di cui 15 studenti e n. 2 accompagnatori, partenza il 17 maggio e rientro il 

6 giugno 2024 che ha consentito di individuare l’Operatore Economico MARVI REISE DI FRANCESCA RUBINO 

con sede legale a Bitonto (BA) Via Ammiraglio Vacca, n. 56/B - P.IVA 08694540728;  

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo nella categoria di abilitazione cui ricade il 

servizio di interesse;  

VISTO  l’art.  1,  commi  65  e  67,  della  L.  n.  266/2005,  in  virtù  del  quale  l’Istituto  è  tenuto  ad  acquisire  il  

codice  identificativo della gara (CIG): B1986899B4;  



ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524 - Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  di  tracciabilità  dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13/08/2010, n. 136 e dal D.L.12/11/2010, n. 187; 

DETERMINA 

1. di provvedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’affidamento diretto fuori MePa , ai sensi dell’art. 50, 

comma  1  lettera  b),  del  D.  Lgs.  n.  36  del  31  marzo  2023  all’operatore economico  “MARVI REISE DI 

FRANCESCA RUBINO con sede legale a Bitonto (BA) Via Ammiraglio Vacca, n. 56/B - P.IVA 08694540728, del 

seguente servizio: 

I.D. DESCRIZIONE Q.Tà 

1. Acquisto voli di andata e ritorno 

da Bari a Cipro Larnaka  

partenza il 17 maggio e rientro il 

6 giugno 2024 

17  

   

2. di autorizzare  la  spesa  complessiva  per  un  importo  complessivo  di  euro 4.645,25 IVA inclusa per acquisto 

voli  

3. di autorizzare  la  spesa  complessiva  per  un  importo  complessivo  di  euro 170,00 IVA inclusa per le 

commissioni di acquisto voli; 

 

4. Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1    

lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà richiesta: 

 

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione, di cui al predetto art. 53 del Dlgs 36/2023 nel 

caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e 

affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni economiche almeno pari all’importo della 

garanzia definitiva. 

 

5. Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile Unico del Progetto il D.S. Dott.ssa Giovanna Palmulli. 

 

 

    Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giovanna Palmulli 

        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.      

    n.445/2000 e del D. Lgs. n.82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-05-14T13:01:30+0200
	PLMGNN59E63A662L




